²⁸ Vd. *supra*, p. 214 e n. 9.

²⁹ L'opera e il suo autore sono elogiati in una lettera del doge Andrea Vendramin del 23 novembre 1476, che chiede attraverso l'ambasciatore veneziano presso la Santa Sede che il papa (all'epoca Sisto IV) conceda una rendita ecclesiastica al «modestissimus sacerdos presbyter Antonius de Leonardis, qui perpulchra illa orbis pictura, labore scilicet suo multorum dierum, ornavit novam cameram audientiae nostrae» (cit. in Bianchi 1997, 187). Rinomato cartografo, il prete veneziano Antonio Leonardi dipinse planisferi per Pio II, per Borso d'Este, per il cardinale Francesco Todeschini Piccolomini (poi papa Pio III) e per la Serenissima: oltre a quello qui nominato, collocato nel 1476 in Palazzo Ducale nella Camera dell'Udienza, accanto alla Sala delle Nappe in cui si riunivano i Savi del Collegio, nel 1479 realizzò per lo stesso ambiente una tavola murale dell'Italia e, dopo l'incendio del settembre 1483 che distrusse entrambe le opere, nel 1485 una nuova carta della Penisola in sostituzione di quella perduta. Cf. Ravegnani 2005, con bibliografia, e Milanese 2008, *passim*.

- CALPH. Mihi satis quidem vacat, quando ita tibi cordi esse video, atque nunc, si ita libet, eamus. Sed ecce video Marcum Aurelium solum in curiae vestibulo
 25 deambulantem³⁰; conveniamus, si placet, hominem: nam qui eo commodius nos ad locum trahere possit est nemo.
- SABE. Cur non, si sic est?
- CALPH. Salve, Mecoenas.
- AURE<LIUS>. Quid tam ociose hodie Calphurnius nostra haec terit limina,
 30 quod nisi festis diebus facit fere numquam?
- CALPH. Ut cum hoc nostro Sabellico hanc vestram tabulam velut illam Phidiae Minervam in arce locatam viderem³¹.
- AURE. Estne hic ille Sabellicus, de quo tu alias ad me non pauca?
- CALPH. Ille quidem.
- 35 AURE. Gaudeo plurimum contigisse mihi te videre, et si quid, Sabellice (nam ita tua postulat virtus), in me est, quod conducere tibi posse putes, gratissimum mihi feceris si nostra opera quandoque uti voles.
- SABE. Merito te Mecoenatem omnes nostri saeculi poetae vocant, Aureli³². Sed, quod ad istam tuam liberalitatem attinet, cumulatissimum ego a te officium
 40 accepisse putabo, si posthac me in tuorum numero habueris.

³⁰ Lo stesso luogo in cui si svolge il dialogo riferito dal Sabellico nel *De latinae linguae reparatione*, p. 88ss. Bottari: «[...] gratissimum vobis de hoc ipso sermonem referre, quem duo viri illustres hoc anno multis praesentibus in vestibulo curiae habuere. [...] Tot viri tum forte in vestibulum curiae convenerant alii alia credo de causa [...]».

³¹ Si tratta della celeberrima statua crisoelefantina dell'*Athena Parthenos* realizzata da Fidia per il Partenone nel 438 a.C.; tra le numerose testimonianze letterarie, qui Sabellico pare ricordare soprattutto Cic. *parad. proem. 5 Hoc tamen opus in acceptum ut referas, nihil postulo; non enim est tale, ut in arce poni possit quasi illa Minerva Phidiae, sed tamen ut ex eadem officina exisse appareat.*

³² Facendo eco al Calfurnio, che l'ha apostrofato come 'Mecenate', Sabellico con un garbato complimento dichiara di conoscere la fama di promotore degli studi e delle attività letterarie che circonda lo scriba ducale, e di cui le fonti contemporanee recano conferma (cf. Pellegrini 2001, 197s. e Laneri 2007, 136ss.). La testimonianza più prossima è offerta dal 'vero' Calfurnio nella dedica all'Aurelio dei *Problemata* di Plutarco tradotti da Giovan Pietro da Lucca (Calfurnio *1477, 2r-v): «Nam, cum nostra aetate litterae, quae superioribus annis penitus erant obrutae nunc vero - ut sic dicam - ab inferis paulum revocatae sunt, quamplurimos et eos eruditos quidem assertores habeant, neminem tamen tibi praetulerim. Quis enim, si verum admittitur, te eruditior, quis summa integritate constantior, quis omni virtute singularique modestia praestantior, quid et pluribus argumentis certum est? Hoc uno tamen fit manifestius, quod viros doctos ea charitate et benivolentia prosequeris ut in eos omnes amorem fraternum ostendere labores, a quibus si mutuo diligeris, amaris, coleris ut si qua in re ope aliena indigeant, ad te tanquam ad saluberrimum portum confugiant teque litterarum unicum praesidium et decus appellent».

AURE. Quid habuero? Immo libens faxim, ut te in meis familiarissimis esse brevi omnes intelligant. Sed quid vobis, Calphurni, cum nostra tabula?

45 CALPH. Cupiebamus, ut dixi, vehementer eam per ocium considerare, ad quod ipsum tua opera nobis opus est: nam neque omnibus, ut audio, neque semper videre volentibus ad eam patet accessus.

AURE. Sic certe est ut ais, velut nunc, quum proximo loco senatus habetur. Sed quid ista opus est festinatione? Vos poetae, quia ociosi et quodammodo feriativivitis, nullam temporis iacturam plus aequo aestimare debetis.

50 CALPH. Quasi vero nos, qui Musarum sacra colimus, desides et inertes iure habeamur!

AURE. Non ita, inquam, ut poetas desides vocem, id volo videri a me dictum (absit a me, ut nomen illud, quod semper summa veneratione colui, ulla verborum incessam petulantia), sed ut prae laboriosa hac et vere curiosa vita, quam nos scribae agimus, vestram istam, quia sibi tantum deserviat, nostro iure ocio-
55 sam appellemus.

CALPH. Suntne ita tot et tanta scribarum officia, Aureli, quanta vos praedicare soletis? Nam, ut libere dicam quod sentio, omnino res ipsa neque ingenio neque doctrina neque industria magnopere indigere videtur.

60 AURE. Falleris profecto, et quam onerosum sit hoc munus omnino ignoras, Calphurni.

CALPH. Quale sit istud ipsum aut quam magnum non intelligo et, si per ocium potes id nobis demonstrare, parati sumus, ut pro nostro Sabellico spondeam, id libenter audire.

65 AURE. Et vacat, nisi quid interim acciderit, et libet vobiscum aliquantis per esse atque de huiusmodi munere aliqua disserere, postquam vos ita velle video. Sed, ne pedibus stando longiore fortassis sermone quam expectatis defatigemini, concedamus, si placet, in eam porticum quae e regione est.

CALPH. Tuum est optare locum in quo velis esse, Mecoenas; quod autem ad nostram operam attinet, nos ubique parati sumus te libenter audire.

70 AURE. Scio id ego et gaudeo vehementer, quod sim vobis quam iucundissimus. Sed ecce ab iis, qui locum tenebant, nobis venientibus ultro ceditur: utamur eorum humanitate, dum ipse interim de re dicere incipiam.

75 Coniecerant omnes qui prope aderant in Aurelium oculos, [qui] ubi illum sedisse apparuit de re non parva disserturum. Tum vir ille, ut non inhabilis erat ad dicendum, in hunc ferme modum est de scribarum officio dicere exorsus.

pr. 41 quid habuero *edd.* : Quidem habuero. *Laneri* 70 quod ... iucundissimus *om. BL* | vobis quam iucundissimus *V^{ec.}* : v. q. iocundissime *V* vobiscum, iucundissime *Laneri* 72 ipse *V* : ipsa *BL* | dicere *Laneri* : dicitur *edd.* 73 qui ubi *edd.* : quia ibi *Laneri*

1

De officii partitione

Scio ego, viri optimi, nec (ut puto) fallor, a vobis fando aliquando auditum Platonicas partitiones non solum omnem disputandi legem constituisse, sed lucem etiam maximam his rebus attulisse, quae nullo sermone illustrari posse videbantur. Divini igitur hominis doctrinam secuti nos quoque partitione utemur, ne quid a nobis obscure aut parum perspicue dici videatur. Primum itaque neque unum esse scribarum ordinem dicimus neque idem omnium munus, quamquam non ita diversos esse dicimus, ut quasi alias virtutes in aliis et non omnes in singulis, si fieri possit, esse velimus. Pulchrum est (quis nescit?) in omni humanae vitae gradu excellere atque longe aliis praestare: quod haud quidem fieri potest, nisi hic, qui omnium maximus videri velit, idem sit et optimus. Ausim itaque ab eo, qui egregius scriba et videri et vere dici velit³³, cumulatissimam, ut ita loquar, virtutem requirere; sed, quia tum nostra desidia, tum vitae ipsius brevitate fieri non potest, ut in plenum ab homine proficiatur, de his quae in primis necessaria sunt, et sine quibus nullo pacto officium, de quo loquor, constare potest cuiquam, breviter disseram. Verum, antequam de his dicere incipiam, pauca de veteri huius ordinis institutione et apparatu altius nobis repetenda sunt et, ut divina humanis praferantur, quod in omnibus censeo fieri oportere, ab iis qui rerum sacrarum curam sortiti sunt proficietur hic sermo.

2

De veteri scribarum officio circa sacra

Horum autem institutio quam sit vetus vel ex hoc, quod dicam, intelligi potest. Aegyptii, qui mortalium antiquissimi perhibentur, rerum sacrarum scribis ferme semper usi sunt, quod et Syri Iudaei, qui, ut Strabo tradidit, ab illis originem traxere, fecisse dicuntur³⁴; id divinae humanaeque litterae testantur. Graeci, qui fortassis hunc morem ut litteras aliunde advectas susceperunt, inter primos civitatis ordines

1 12 ut in plenum *V^{cc}*: ut *om*. *V* ut plenum quidquam *BL* 13 proficiatur *V*: proficiscatur *BL* 14 cuiquam *om*. *BL*

³³ Cf. Beroaldo, *De officio scribae* (Mondin 2013, 203s.) 1,1s. «Dici qui cupit optimus bonorum / scribarum [...]», 26ss. «Cancellarius [...] / [...] / dici qui cupit et cupit videri / perfectissimus omniumque princeps [...]».

³⁴ «Prima del regno di Psammetico, gli Egiziani ritenevano di essere i più antichi di tutti gli uomini», poi, in seguito al famoso esperimento dei due neonati, Psammetico appurò che i primi uomini erano stati i Frigi (Hdt. II 2, cf. Mela I 58 *ipsi vetustissimi, ut praedicant, hominum*, Iust. II 1,5 *Scytharum gens antiquissima semper habita, quamquam inter Scythas et Aegyptios diu contentio de generis vetustate fuerit*, Amm. XXII 15,2 *Aegyptum gentem omnium vetustissimam, nisi quod super antiquitate certat cum Scythis*). I Giudei sono considerati un popolo della Siria in base a Str. XVI 2,2; per la loro discendenza dagli Egizi vd. Str. XVI 2,34, che Sabellico può leggere nella traduzione latina di Gregorio Tifernate edita da Andrea Bussi nel 1469 (cito da Bussi 1472,

10 hunc ipsum retulere³⁵. Hos autem viros innocentissimos ab initio fuisse atque eosdem sapientissimos credere aequum est, quippe qui non tantum sacrarum pecuniarum summa fide rationes administrabant, sed et rerum divinarum doctrinam cerimoniarumque ritum percallebant, ut, si qua sacra instituenda, si quae mutanda essent, non ministros solum sed auctores quoque se eorum sacerdotibus pontificibusque exhiberent. Oportuit hos quoque veterum factorum et temporum in illis contentorum non mediocrem scientiam habere, quum eorum ministerio multa his addi consuevissent, multa subtrahi, interdum non pauca immutari. Quid quod, si Herodoto credimus, nonnulli in hoc ordine reperti sunt, qui non vulgaria quaedam de situ orbis vel in primis de Nili ortu, de quo Graeci et Latini scriptores nihil affirmant, disputare sunt ausi³⁶.

20 Sed quid aliena ac minus nota sectamur? Quaero an quattuor illi spectatae fidei et sanctitatis viri, qui Evangelium scripsere, plene scribarum functi sint officio³⁷. Quid divi Pauli epistolae, quid reliquorum? an aliud munus quam hoc ipsum, de quo loquor, prae se ferunt? Quae, quantum et divinae et humanae sapientiae contineant, vel ex hoc iudicari potest, quod pio mortalium consensu inter divinas lectiones quotidie referantur. Et, ut taceam reliquos, quid praepetis illius aquilae Apocalypseos libri? an aliud quicquam quam secretarii optimi sapientissimique officia continent? nonne coelestis mens illa quasi domicilium Trinitatis scrutata, velut per manum traxerit hominem ad veri Dei cognitionem, ab ipso divini verbi

2 14 multa *V^{ec}* : multis *VBL* 22 pio *V^{ec}* : pro *VBL*

196v): «fama, quae plurimum obtinet de rebus creditis circa Hierosolymorum templum, asserit Aegyptios progenitores fuisse eorum qui nunc Iudaei appellantur. Nam Moses, unus ex Aegyptiis sacerdotibus, cum partem quandam regionis haberet ac moleste ferret eorum instituta, hinc eo commigravit, discessere cum eo multi, quibus divinae curae erant, eqs.»; cf. Str. XVII 2,5.

³⁵ Il *locus* classico sul rilievo sociale del *grammatéus* nella società greca, in contrapposizione all'umile rango degli *scribae* romani, è Nep. *Eum.* 1,5 *Itaque eum habuit ad manum scribae loco, quod multo apud Graecos honorificentius est quam apud Romanos. Namque apud nos re vera, sicut sunt, mercennarii scribae existimantur; at apud illos e contrario nemo ad id officium admittitur nisi honesto loco, et fide et industria cognita, quod necesse est omnium consiliorum eum esse participem.*

³⁶ Possibile allusione a Hdt. II 28,1-2, che Sabellico può leggere nella traduzione di Lorenzo Valla: «Nili tamen fontes nemo neque Aegyptiorum neque Graecorum neque Afrorum cum quibus in colloquium veni se nosse professus est, praeter scribam sacrarum Minervae pecuniarum apud Aegyptum in urbe Sai, qui mihi iocari videbatur, affirmans se id procul dubio nosse. Sic autem dicebat geminos esse montes eqs.» (Brugnolo 1474, 36r).

³⁷ Il passo di partenza per la concezione degli Evangelisti come scrivani di Cristo è l'interpretazione di Gerolamo a Matteo 13,52 *ideo omnis scriba doctus in regno caelorum similis est homini*

30 principio exorsa, secretissima mysteria miro praeconio rexit? Diligentis scribae est (quis nescit?) salutiferi principis consilium gentibus significare, scribae optimi tam publicanda dicere quam tegenda celare. Caeterum summi pontifices divina opera imitati, nonne et ipsi quoque iam inde a primis ecclesiae incunabulis hunc ordinem penes se esse voluerunt, per quem omnia, quae ad ornamentum religionis attinerent, memoriae mandarentur? Eos ego esse puto, quos nunc vulgo prothonotarios appellant³⁸.

patrifamilias qui profert de thesauro suo nova et vetera, che così viene chiosato (*comm. Matth.* 2 l. 1061ss.): *Instructi erant apostoli, scribae et notarii Salvatoris, qui verba illius et praecepta signabant in tabulis cordis carnalibus, regnorum caelestium sacramentis, et pollebant opibus patrisfamiliae, eicientes de thesauro doctrinarum suarum nova et vetera, ut, quicquid in evangelio praedicabant, legis et prophetarum vocibus comprobarent*. La cosa vale soprattutto per Giovanni, *secretarius beatissimus* di Cristo (Iac. de Varag., *Leg. aur.* 235), sia perché scrive l'Apocalisse sotto la dettatura di un angelo in forma di libro-lettera alle sette Chiese (Apoc. 1-3; 22,8-10), sia per le peculiarità del suo Vangelo: la precisione del racconto, come nel caso della guarigione del cieco dalla nascita, *cuius dicta sive responsa merito hic evangelista ut vere fidus notarius primum mente memori deinde calamo excipere curavit* (Rup. Tuit. *comm. in Iob.* 9, p. 496 l. 862 Haacke), e soprattutto, come spiega lo stesso Sabellico, la profondità teologica, dovuta a una speciale capacità di penetrazione nei segreti della divinità (cf. ad es. Aug. *cons. evang.* I 4,7). Per questa stessa ragione, nella tradizionale identificazione degli Evangelisti con i quattro animali di Ez. 1,5-10 e Apoc. 4,7, a Giovanni viene assegnata l'aquila, in quanto *super nubila infirmitatis humanae velut aquila volat et lucem incommutabilis veritatis acutissimis atque firmissimis oculis cordis intuetur* (Aug. *cons. evang.* I 6,9). L'Apocalisse consta di un singolo libro, ma Sabellico usa il plurale estendendone impropriamente il titolo anche al Vangelo, di cui menziona subito dopo il proverbiale inizio *In principio erat Verbum et Verbum erat apud Deum et Deus erat Verbum*, perché facente parte della stessa 'rivelazione'.

³⁸ Secondo il *Liber Pontificalis*, l'istituzione dei *notarii* ecclesiastici risaliva al quarto vescovo di Roma, Clemente (I sec.), che ne aveva creati sette - uno per ogni regione amministrativa dell'Urbe - per registrare le imprese dei martiri (4,2); nel III sec. papa Anteros aveva raccolto e custodito gli atti così stilati (20,2), il suo successore Fabiano aveva raddoppiato il numero dei *notarii* (21,2) e infine, alla metà del IV sec., papa Giulio aveva affidato loro l'intera gestione della documentazione ecclesiastica (36,3), fondando di fatto la cancelleria papale. Sabellico riassume questa fonte attingendovi attraverso la rielaborazione di Bartolomeo Platina, *Liber de vita Christi ac omnium pontificum* 36 (l'opera, terminata nel 1475, fu data alle stampe a Venezia nel 1479), alla quale rinvia la minuta ma sicura spia testuale relativa al nome dei *protonotarii* (p. 59,27-32 Gaida): «(Iulius) [...] Voluit item ut omnia ad Ecclesias pertinentia, per notarios aut per primicyrium notariorum conscriberentur: hos hodie, ut arbitror, protonotarios vocamus, quorum officium est res gestas praecipue conscribere. Verum nostra aetate adeo plerique, nolo dicere omnes, litterarum ignari sunt, ut vix sciant nomen suum latine exprimere, nedum aliorum res gestas perscribere. De moribus nolo dicere, cum e lenonum numero et parasitorum quidam in hunc ordinem relati sint». Sulla nomenclatura della cancelleria pontificia nel XV sec. vd. Frenz 2005, 17: «Al vertice [...] si trovava il vicecancelliere affiancato dai notai. Dal momento che però

35 Sed plura fortassis quam oportuit de his diximus. Venio nunc ad eos qui haec
terrena curant, in quibus, quanto earum rerum status corruptior est ac proinde
facilior lapsu, eo maiore innocentia, industria et doctrina opus est, ne quid per
inscitiam aut ignaviam aut fraudem offendatur.

3 De necessariis virtutibus scribae

Oportet itaque eos, qui in hac humanae vitae parte et quasi in media ho-
minum luce versantur amplissimique alicuius principis aut liberi populi aut ma-
gistratus nascentes excipiunt curas³⁹, exceptas fideliter aut tegunt aut transigunt,
praeter caetera singulari doctrina, spectata fide, amoeno liberalique ingenio et
5 industria et providentia non modica esse praeditos.

Nam, ut de doctrina loquar, quonam modo hic honoratus scriba publicis rebus
par esse poterit, nisi sit idem et litteratissimus ac pluris, si fieri potest, percalleet
linguas? Enimvero non video qua ratione hic idem (quod in hoc senatu frequenter
usu evenire solet) aut Graeco aut magis ignoto sermone notatas litteras sit recitatu-
10 rus, qui tantum Latine sciat atque illud ipsum, quod deterius sit, fortassis non recte
teneat⁴⁰. Quid quod interdum aut orandum aut respondendum aut disputandum
est peregrino sermone: quod ab iis, qui nostratem hunc tantum sortiti sunt, mini-
me praestari poterit. Quid de nostratibus litteris loquamur? Quarum si quis impe-
ritus⁴¹ sit, multo honestius se curiae praeconem quam scribam destinabit.

il titolo di notaio, per la facilità con cui veniva conferito, era ormai ridotto ad una pura carica onorifica, i notai “attivi”, per distinguersi dagli altri, erano chiamati “protonotai”».

³⁹ *Nascentes curae* qui e in 4,7 sono i provvedimenti di chi ha responsabilità di governo, che gli *scribae* verbalizzano al momento della loro concezione (per *excipere* come verbo tecnico della trascrizione da viva voce vd. *IhLL* V/2 1253,10-40). L'espressione deriva da un epigramma di Marziale, V 5,1-4 *Sexte, Palatinae cultor facunde Minervae, / ingenio fruieris qui propiore dei - / nam tibi nascentes domini cognoscere curas / et secreta ducis pectora noscere licet*, il cui dedicatario, Sesto, è il funzionario a *studiis* di Domiziano, addetto alla cura della biblioteca palatina e assistente dell'imperatore nella sua attività letteraria (vd. Canobbio 2011, 108s. *ad l.*); Sabellico l'ha inteso come un dotto segretario, confidente e collaboratore personale del principe nella stesura degli atti amministrativi, secondo l'interpretazione di Domizio Calderini *ad l.*: «mittit librum ad Sextum, scribam et consiliarium Domitiani» (Calderini 1480, i [5]r).

⁴⁰ L'anonimo autore francese del *Traité du gouvernement et régime de la cité et seigneurie de Venise*, che scrive tra il 1504 e il 1514, illustra così le competenze linguistiche dei segretari della Cancelleria (Braunstein-Mueller 2015, 123): «En ladicte chancellerie sont beaucoup qui seulement ne sont pas instruitz en la langue ytalique et latine, mais aussy sont instruitz a la langue grecque et en tout aultre langaige, en telles manieres que toutes les lectres qui sont escriptes a ladicte Seigneurie de Venise, en quelque langue que ce soit, sont leues et interpretees par ceulx de ladicte chancellerie, sans pourchasser aultres gens du dehors».

⁴¹ Non dissimile il profilo culturale richiesto a un segretario apostolico secondo Enea Silvio

15 Sed, ut est perdita quorundam audacia, reperti sunt non pauci ac quotidie
reperiuntur, qui sine litteris in amplissimas aulas migrare sunt ausi, quorum im-
peritia pene prius nota fuit quam facies. Sed quid mirum? Nullum certe vitium
facilius depraehenditur quam arrogans ignorantia.

20 Redeo ad id, de quo dicere institueram. Non video, inquam, qua ratione quis-
piam huiusmodi muneribus, de quibus ante diximus, sine multiplici doctrina par
futurus esse possit, et, ut caetera omittam, horum certe est senatus consulta, prin-
cipum edicta, magistratuum decreta dictare: quae, quoniam suasionem, auctoritate,
aequo rectoque non carent, quis eam recte navabit operam, nisi idem orator sit iu-
risque et aequitatis non imperitus? Quid quod idem, de quo loquor, si is sit quem
25 esse oportet, nonnumquam in magnarum rerum consultatione aut in senatu aut
apud principem magistratumve suam rogatus non inepte dicet sententiam, eaque
fortasse affert quae iis, quorum ea est consultatio, quanquam e republica essent,
non succurrebant⁴². Id haud facile praestabit, nisi qui varia sit lectione imbutus,
qui antiquorum principum populorumque consilia, exempla, stratagemmata, ius-
30 sa, decreta atque ipsos denique horum omnium eventus cognoverit.

Onesicritus, Callisthenes et Anaxarchus et reliqui sapientiae professores, qui

Piccolomini, *Libellus dialogorum*, 11,4s. (parla il segretario papale Martin le Franc rivolto allo stesso Enea Silvio), ed. Iaria 2015, 84: «Et licet officium secretarii contemptui hodie sit, laudo te tamen, quod eius dignitatem observas et artibus, quae secretariis conveniunt, studeant. Magnum est secretarii nomen, et magis quam nostrae picae censeant venerandum; isque mea sententia vere secretarius est et hoc tam gravi nomine dignus, qui verba eligere et apte construere sciat; qui et sedandarum passionum et excitandarum artem calleat; in cuius scriptis lepos, facetiae et eruditio libero digna homine perluceant; qui omnem antiquitatem exemplorumque vim teneat; qui legum et iuris civilis terminos non ignoret; qui denique omnia, quaecumque inciderint, quae sint litteris explicanda, composite, ornate, memoriter et prudenter praesto sit scribere».

⁴² «Nel senato e nel collegio i segretari non si limitavano a svolgere una semplice funzione subordinata: il segretario “leggista” era incaricato di riferire i precedenti legislativi relativi ad ogni disposizione in discussione, operazione quanto mai complessa data la farraginosità dell’apparato legislativo della Repubblica, che spesso si risolveva in una selezione dagli impliciti contenuti politici; al segretario era poi affidata la stesura e la lettura delle disposizioni di legge elaborate nel corso delle sedute, compito anche questo di grande importanza e responsabilità. Si trattava di funzioni essenziali per l’attività esecutiva e legislativa dei consigli patrizi, e venivano svolte da personale che giungeva in posizioni di tale rilievo solo dopo una lunga carriera nei ruoli minori della cancelleria, durante la quale questi funzionari di estrazione cittadina giungevano a conoscere a fondo l’articolazione concreta dello stato marciano, la sua tradizione legislativa, gli uomini e le idee che vi si confrontavano, gli aspetti anche più reconditi dell’azione politica aristocratica. Una conoscenza delle leggi e dello stato sovente superiore a quella della maggioranza dei patrizi che, servendo spesso per lunghi anni in magistrature di secondo piano, raramente giungevano nella “stanza dei bottoni” del governo repubblicano» (Zannini 1994, 441s.).

ex Graecia Alexandrum Macedonem ad ipsum ferme solis ortum secuti sunt, si quis recte opinetur, scribarum munere potius quam philosophorum penes illum defunctos arbitrabitur: quippe qui non solum illius gesta, sed omnia memoratu digna scrutati suis scriptis aeternitati consecrarunt⁴³. Quaero an ad Brachmanas et Gymnosophistas visendos Onesicritus, cuius paulo ante mentionem feci, mitti potuisset, nisi (quod fecit) de rerum natura ipse quoque primo congressu scite sapienterque disserere potuisset: quo factum est, ut non magis imperatoris phama quam legati sapientia adducti duo ex arenoso illo gymnasio Onesicritum secuti non caeci caecum, ut dicitur, sed sapientes potius sapientem, in Macedonum castra venerint⁴⁴.